
  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 113

Sexta-feira, 21 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 113

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 213, DE 18 DE JUNHO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de JUNHO de 2024, da UFDPar, considerando o seguinte processo: e 
23855.004166/2024-40 resolve:

Art. 1º Designar JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE: 1221216 Coordenador de Contabilidade (CD-04) na Pró-Reitoria de 
Administração PRAD, para substituir JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE: 1037676, Diretor de Gestão Contábil e Financeira (CD-03) na 
Pró-Reitoria de Administração PRAD no período de 10/07/2024 a 29/07/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

* republicação por conter incorreções no Boletim de Serviço ano V - Nº 112 Quarta-feira, 19 de junho de 2024

PORTARIA Nº 218, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de JUNHO de 2024, da UFDPar, resolve:

Art. 1º Conceder a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA 23855.004015/2024-43 PSICOLOGIA MS-A2 16/11/2023

DURCILENE ALVES DA SILVA 23855.003984/2024-07 ENGENHARIA DE PESCA MS-D4 07/05/2024

JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA 23855.003946/2024-63 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D4 03/06/2024

LORENA SOUSA SOARES 23855.003775/2024-24 MEDICINA MS-C4 20/02/2024

HEIDI GRACIELLE KANITZ 23855.003774/2024-51 TURISMO MS-C3 01/05/2019

CEZAR AUGUSTO FREIRE 

FERNANDES 23855.003661/2024-95 ENGENHARIA DE PESCA MS-D2 26/06/2024

FELIPE SAVIO CARDOSO TELES 

MONTEIRO 23855.003637/2024-64 PSICOLOGIA MS-C3 22/06/2024

NAYZE LUCENA SANGREMAN 

ALDEMAN 23855.003400/2024-61 MEDICINA MS-C2 15/07/2023

THIAGO FERNANDES ALVES SILVA 23855.003084/2024-57 ENGENHARIA DE PESCA MS-C2 24/06/2024

MATHEUS PINHO BEZERRA 23855.002512/2024-78 MEDICINA MS-A2 21/08/2021

Art. 2º Conceder a Promoção Funcional, por desempenho acadêmico, aos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

JONAS GUIMARÃES JÚNIOR 23855.003869/2024-08 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MS-C1 17/09/2021

SIMONE CRISTINA PUTRICK 23855.003844/2024-04 TURISMO MS-D1 01/09/2023

GEORGIA DE SOUZA TAVARES 23855.003829/2024-21 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS MS-D1 07/06/2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 113

NEREU BASTOS TEIXEIRA COSTA 23855.003567/2024-14 MEDICINA MS-B1 11/05/2021

Art. 3º De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 66, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022, no art. 35, estabelece: “As 
portarias de concessão de progressão funcional ou promoção dos servidores do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal 
expedidas ou publicadas a partir de 1º de agosto de 2016, nos termos do artigo 19 da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, geram 
efeitos financeiros retroativos à data em que os servidores tenham cumprido o interstício e os requisitos estabelecidos em lei para o 
desenvolvimento na carreira, observada a prescrição quinquenal.”

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 219, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o seguinte processo: 23855.004377/2024-66, 
resolve:

Art. 1º Designar RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE: 1182975, Diretora Administrativa/PRAD (CD-03), para substituir RAFAEL ARAÚJO 
SOUSA FARIAS SIAPE:1268315, Pró-Reitor de Administração/PRAD (CD-02) no período de 17/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de 
férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 220, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o seguinte processo: 23855.004375/2024-23, 
resolve:

Art. 1º Designar BRENO COELHO VERAS, SIAPE: 3392706, lotado na Divisão de Contratos /PRAD, para substituir JORGETE FREIRE DE 
CARVALHO SIAPE: 1450330, Chefe da Divisão de Contratos/PRAD (FG-01) no período de 10/07/2024 a 06/08/2024, por motivo de férias 
do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 221, DE 20 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Memorando nº16/2024 PRAD/UFDPAR 
e o seguinte processo: 23855.004002/2024-06, resolve:

Art. 1º Designar MIQUEIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO, SIAPE: 1212092, lotado na Diretoria de Gestão de Contábil e Financeira/PRAD, 
para substituir JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE:1221216, Coordenador de Contabilidade/PRAD (CD-04) no período de 25/06/2024 
a 09/07/2024, por motivo de tratamento da própria saúde.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JÓ CARLOS NEVES FREITAS
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO


